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Zormand har iværksat i Sorø urigtigt.- 
et gjentager jeg som en Indrommelsez men 

jeg har nu tilladt mig at fremstille for 
Thinget de Hensyn, som bevægede Valg- 
bestyrelsen til at afvige fra den almindelige 

ege. 
Jeg tror at burde tilføie endnu et Par  

Ord om ,Valgtrykket. Der har været øvet 
Valgtryk i al den Tid, der har været Rigs- 
dag, og jeg kan derom henvise t i l  forskjellige 
Beretninger fra disse Valg. Men nu denne 
Gang er det sket ogsaa fra andre Herre- 
aarde end fra St.  Frederikslund; t. Ex. 
ieren af Bjernedegaard har før Valget 

gaaet omkring med sin orvalter til alle 
sine Leiehusmænd og op ordret dem til at 
stemme paa Overlærer Ibsen. Endvidere 
har Eieren af Sørup Hovedgaard, en 
Mand, der hedder Muus, udsendt kon- 
fidentielle Skrivelser til Husmænd 홢 for- 
modentlig ogsaa Leiehusmænd, jeg veed imid- 
lertid kun sikkert, at »det er Husiiiæudi 
Nærheden af Sørup Hovedgaard, om at 
stemme paa min Modkandidat. Endvidere 
er der gjort lignende Forsøg fra andre min- 
dre Proprietærer. Det er allesammen fødte 
Landsthingsvælgere, som saaledes ville føre 
Herredømmet over deres afhængige Medbor- 
gere ved. Folkethingsval ene. Det forsøge 
de i Sorø, skjøndt de A e vide, at de ikke 
kunne sætte deres Villie igjennem. Det er 
imidlertid-kun en Gjentagelse af det, der har 
udviklet sig Sjælland over, thi, som der staar 
i en Skrivelse, der findes i Afdelingen, an- 
gaaende Skjelskørvalgei, Herremændene ville 
have, at deres Husmænd skulle følge dem, 
og ellers udsætte de dem af deres Boliger. 
Det er det, som har været Grundprincipet 
iValgtrykket fra Herre aardene iSo rø  Amts 
2den Valgkreds. men er er ikke saa mange 
Herregaarde der, at de kunne udrette Noget 
af Betydning derved. Saa  bliver der selv- 
følgelig ogsaa øvet Tryk paa en anden 
Maade, idet det nemlig er en bekjendt Sag, 
at baade Postvæsenet og Iernba1ievæsenet i 
Sorø udøver stort Valgtryk, og jeg tør an- 
tage, at det Samme er gjort ogsaa denne 
Gang. Jeg vil henstille til den høitærede 
Iiidenrigsministeg som har disse Institutio- 
ner under sig, at han, hvis han er en Mand, 
der foragter Valgtryk, sørget for, at der 
ved næste Valg kuiidgjøres fra de overord- 
nede Myndigheder et Forbud mod at ind- 
lade sig paa Valgtryk. Heldigvis har jeg 
et saadant godt Exempel at berette i min 
Valgkreds. Det er nemlig blevet be- 
rettet under Valghandlingen i Sorø, 
at Ins ektøren over Akademiets Skove, 
Oversørter Müller, har tilskrevet Skov- 
riderne paa Akademiets Forstdistrikter en 

Befaling, som Wan vilde have oplæ»st for 
Arbeiderne og hvori det udtalesskat »det skal 
være de under Forstvæsenet arbeidenoe eller 
ansatte Personer og Vælgere tilladt,»at stemme, 
saaledes som de ville, uden at der skal ske 
dem nogen Ondt i den Anledning. Det 
siger man, at denne Inspektør har udrettet 
for at holde Vælgerne fri. En anden Sag 
er det, at den almindelige Mening paa Valg- 
dagen i Sorø var den, at Try ket fra de 
underordnede Skovbetjente dog slet ikke var 
udeblevet. Man saae imidlertid ikke som før, 
at en Skovrider kom kjørende ind i Sorø 
med sine Skovarbeidere og Ledvogtere, og 
saa stod der en Hoiremand paa Gaden, der 
raabte til ham: »Hvad Pris  er Valgkvæget 
i i Dag?« Det saae man ikke denne Gang, 
men naar Sligt før er sket i Sorø, naar det 
saaledes kunde raabes ud paa Gader og 
Stræder, at Forstvæsenet øvede Valgtryk og 
gjorde deres Arbeidere og Ledvo tere til 
Kvæg, saa er heri en stærk Opfattelse af den 
almindelige Opinion om Valgtryk. 

Klagen indeholder som sit Grundlag en 
omhyggelig Undersøgelse af, hvorvidt alle de 
Vælgere, der have stemt paa mig, virkelig 
ere Vælgere, eller om det er fingerede Per- 
soner, der kom til Valgbordet og udgav sig 
for at være Vælgere uden i Virkeligheden at 
være iBesiddelse af de dertil fornødne Egen- 
skaber. Det er imidlertid kun en meget lille 
Valgkreds, en af de smaa i alt Fald, og Væl- 

erne, der naturligvis ere over 30 Aar, ere 
jendte baade indbyrdes og af en Mængde 

Andre, og det skulde da gaa underligt til, 
om det havde været Tilfældet i Sorø, at 
Personer havde mødt i Hundredevis og ud- 
givet sig falskelig for at være Vælgere. 
Det er det, som ligger i Klagen sra de 3 
Valgbestyrelsesmedlemmer og fra en Del 
andre Høiremænd i Sorø. Jeg -tror nu, at 
det ikke er Andet end en Pynt, som man har 

,villet give Klagen med, for at det skulde se 
ud, som om man var indigneret over et for- 

smummetValrg Naar nu den ærede Afdeling 
i havde indsti et, at Valget skulde undersøges, 
lda er iea vis paa, at Klagerne ikke skulde 
kunne paavise et eneste Exempel paa det, som 
de nu udgive for at være passeret i Hun- 
dredetal, o derfor ftempler jeg denne Klage 
som en Op "ndelse, for at man kunde have et 
Anggrebsvaaben næste Gang mod Venstre ved 
et alg i Sorø. 

Jeg har indgivet en Klage til Valgbe- 
styrelsen, men jeg bemærkede ikkep at den 
ærede Ordfører omtalte denne min Klage, 
skjøndt den ligger blandt Sagens Dokumen- 
ter, og skjøndt der er givet Valgbogen en 
Til oielse om denne min Klage. Jeg havde 
ø1i et, at den ærede Formand havde omtalt 


